
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100700156

156

Nº 192, sexta-feira, 7 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 390004

Nº Processo: 50000010510202287. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de empresa para prestação de serviços técnicos
especializados de operação de infraestrutura e atendimento aos usuários de TIC do
Ministério da Infraestrutura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. r Sala 5 Edíficio Anexo - Ala Oeste, Esplanada Dos
Ministérios - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/390004-5-00013-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os pedidos de esclarecimentos deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três)
dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente
para o e-mail selic@infraestrutura.gov.br.

VICTOR HUGO MARTINS DOS SANTOS
Chefe da Divisão de Licitações e Compras

(SIASGnet - 06/10/2022) 390004-00001-2022NE111111

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 50000.031473/2022-41. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 115/2022. PARTE
AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº 37.115.342/0041-54.
PARTE AUTORIZADA: TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A., inscrita no CNPJ nº
09.016.926/0001-40. OBJETO: Acesso aos sistemas e subsistemas informatizados da
SENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 6 de outubro de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 113214

Nº Processo: 00058.062578/2021-27.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL.
Contratado: 08.970.787/0001-26 - UNIVERSO DA SEGURANÇA COMERCIO E SERVIÇOS -
EIRELI. Objeto: Aquisição de solução de segurança eletrônica - sse, por meio de um sistema
de CFTV, compreendendo o fornecimento, instalação, configuração e suporte técnico de
câmeras de vídeo monitoramento IP, servidores de armazenamento e o licenciamento
adicional para o sistema de vídeo monitoramento, para a Agência Nacional de Aviação Civil
( A N AC ) .
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/10/2022 a 10/10/2023. Valor
Total: R$ 26.093,65. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS

UNIDADES REGIONAIS
GERÊNCIA REGIONAL DE MANAUS

EDITAL DE CITAÇÃO

O Coordenador da Equipe de Fiscalização do Processo nº
50300.013156/2022-68, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - AN T AQ ,
designado pela Ordem de Serviço de Fiscalização nº 1545/2022/UREMN/SFC, de
31/07/2022, com fundamento na Lei nº 10.233, de 05/06/2001, e na Resolução nº
3.259-Antaq, de 30/01/2014, NOTIFICA a empresa ITAIGUARA TRANSPORTES LTDA, CNPJ
nº 15.809.346/0001-02, acerca da lavratura do Auto de Infração nº 005751-7, em razão
de a empresa ter deixado de apresentar as informações de natureza operacional
solicitadas pela equipe de fiscalização, mesmo tendo sido devidamente intimada
através de Edital de Citação publicado no D.O.U. no dia 20/09/2022.

Tendo em vista a impossibilidade de notificação pessoal, postal e eletrônica
dos representantes legais da empresa, por estarem em local incerto e não sabido,
conforme Aviso de Recebimento - AR devolvido pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, em cumprimento ao disposto no §4º, do art. 26, da Lei nº 9.784, de
29/01/1999, bem como nos termos do §2º, inciso II, do art. 79, da norma aprovada
pela Resolução nº 3259-ANTAQ, de 30/01/2014, pelo presente Edital, INTIMA-SE esta
empresa para que, no prazo de 30 (TRINTA) dias, contados a partir da publicação
deste, apresente defesa ao Auto de Infração nº 005751-7, sendo-lhe facultada vista dos
respectivos autos, através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI desta ANTAQ ou
por meio do Sistema Fala BR, disponível no sítio eletrônico desta Agência, ou,
pessoalmente, nos dias úteis, das 8 às 12 horas e das 14 às 17 horas, na Gerência
Regional de Manaus/ANTAQ, localizada na Avenida do Turismo, nº 1350, Edifício
CENSIPAM, Bairro do Tarumã, Manaus-AM, CEP 69041-010.

Informa-se que, mesmo não havendo apresentação de defesa em face do
Auto de Infração nº 005751-7 no prazo fixado, será dada continuidade ao Processo de
Fiscalização em epígrafe, nos termos da legislação e demais normas de regência, sendo
facultado à empresa apresentar a sua Demonstração do Resultado do Exercício - DRE
mais recente, caso queira que sua receita bruta seja considerada na dosimetria de
eventual penalidade que venha a ser aplicada.

Brasília, 6 de outubro de 2022
LUCIANO MOREIRA DE SOUSA NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 16/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50500104809202261. , publicada no D.O.U de 12/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 35 (trinta e
cinco) purificadores de água novos, de primeiro uso, incluindo instalação e manutenções
preventiva e corretiva, com fornecimento e substituição de peças, componentes e materiais
utilizados na manutenção e limpeza, além de todo o material necessário ao seu regular
funcionamento, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no

Edital e seus anexos. Novo Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3 BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 07/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/10/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ABELAR VIEIRA ROSA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2022) 393001-39250-2022NE800143

DIRETORIA COLEGIADA
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2022

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
de suas atribuições regimentais, de acordo com a Deliberação nº 286, de 6 de outubro de 2022,
e considerando o disposto na Resolução nº 5.624, de 21 de dezembro de 2017, comunica que
realizará Audiência Pública com o objetivo de colher sugestões e contribuições às minutas de
Edital e de Contrato de Concessão, ao Programa de Exploração da Rodovia e aos Estudos de
Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental, os quais visam a concessão para exploração do
lote rodoviário composto pela rodovia BR-040/GO/MG, entre os municípios de Cristalina/GO e
Belo Horizonte/MG.

O período para envio de contribuições será do dia 17 de outubro de 2022 até as 18
horas do dia 1º de dezembro de 2022 (horário de Brasília).

As sessões públicas serão realizadas presencialmente e por videoconferência ou
outro meio eletrônico, conforme segue:

Data: 18 de novembro de 2022
Sessão Pública virtual e presencial (híbrido)
Cidade: Brasília/DF
Horário: a partir das 10 horas (horário de Brasília)
Local: Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo 8

- Brasília - DF
Capacidade: 353 lugares
A sessão pública realizada em Brasília/DF será transmitida no Canal ANTT no

Youtube.
As informações específicas sobre a matéria, bem como as orientações acerca dos

procedimentos relacionados à realização e participação nas sessões da Audiência, estarão
disponíveis a partir do dia 7 de outubro de 2022, na íntegra, no sítio http://www.antt.gov.br -
Participação Social - Audiência Pública nº 9/2022.

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo endereço de e-
mail ap009_2022@antt.gov.br

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2022

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a Deliberação nº 289, de 6 de outubro
de 2022, e considerando o disposto na Resolução nº 5.624, de 21 de dezembro de 2017 e
suas alterações, comunica que realizará Audiência Pública, franqueada aos interessados,
com o objetivo de tornar público, colher sugestões e contribuições às minutas de Edital e
Contrato, ao Programa de Exploração da Rodovia e aos Estudos de Viabilidade Técnica,
Econômica e Ambiental, que visa a concessão para exploração do lote rodoviário composto
pelas rodovias BR-116/158/290/392/RS, em uma extensão total de 674,10 km.

O período para envio de contribuições será do dia 17 de outubro de 2022 até
as 18 horas do dia 1º de dezembro de 2022 (horário de Brasília).

As sessões públicas serão realizadas presencialmente e por videoconferência ou
outro meio eletrônico, conforme segue:

Data: 11 de novembro de 2022
Sessão Pública virtual e presencial (híbrido)
Cidade: Brasília/DF
Horário: a partir das 10 horas (horário de Brasília)
Local: Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla

Polo 8 - Brasília - DF
A sessão pública realizada em Brasília/DF será transmitida no Canal ANTT no

Youtube.
As informações específicas sobre a matéria, bem como as orientações acerca

dos procedimentos relacionados à realização e participação nas sessões da Audiência,
estarão disponíveis a partir do dia 7 de outubro de 2022, na íntegra, no sítio
http://www.antt.gov.br - Participação Social - Audiência Pública nº 10/2022.

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo endereço de
e-mail ap010_2022@antt.gov.br

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO GEAUT/SUDEG/ANTT Nº 800/2022/WEB/EXCESSO

DE PESO/CMT

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e para os fins previstos na Lei nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro - CTB,
Resoluções n°s 404/12 e 619/16, bem como demais regulamentações do CONTRAN, NOTIFICA
as pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas, para ciência da autuação de infração por
transitar com veículo com excesso de peso nos termos do inciso V, do art. 231 do CTB. A partir
da publicação deste edital no D.O.U., até o prazo de 15 DIAS, poderá ser interposta defesa da
autuação, por escrito, devendo ser obedecido o disposto na legislação vigente, mencionando-
se os números do processo e do auto de infração e dirigida à GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO
E COBRANÇA DE AUTOS DE INFRAÇÃO - GEAUT/SUDEG/ANTT, situada no Setor de Clubes
Esportivo Sul - SCES, lote 10 - trecho 03, Projeto Orla Polo 8, Setor de Clubes Esportivos Sul -
SCES, lote 10, trecho 03, Projeto Orla 8, Bloco E, Asa Sul, Brasília, CEP: 70200-003. BRASÍLIA, 5
de outubro de 2022,

NOME DO INFRATOR, Nº CNPJ/CPF, Nº AUTO, DT.INFRAÇÃO, PLACA,
CO D. I N F R AÇ ÃO / D ES D ;

ANGRAMAR TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA, 28.542.511/0001-54,
EPSE400000352022, 06/01/2022, NPG2855, 683-11; ARCELORMITTAL BRASIL S.A .,
17.469.701/0119-69, EPSB100003342022, 18/01/2022, MHZ3203, 683-13; ANTONIO CEZAR DE
SOUSA LTDA, 44.100.525/0001-74, EPSMA00006762022, 05/01/2022, LLU5088, 683-11; ATIVA
CARGA E DESCARGA LTDA, 10.989.677/0001-58, EPSMA00039132022, 28/01/2022, PUS3282,
683-13; ARILDO DA SILVA LEITE, 11.289.026/0001-18, EPSMA00053362022, 31/01/2022,
AIU6336, 683-11; BARROSTUR LOGISTICA LTDA, 05.310.718/0001-06, EPSMA00045602022,
13/01/2022, RBF7J07, 683-11; EPSMA00389232022, 21/07/2022, RBF7J07, 683-11; ARN
TRANSPORTES LTDA, 31.807.317/0002-49, EPSMA00043372022, 02/01/2022, OYF3D19, 683-
13; ANA PAULA AGUIAR ROSA, 14.762.925/0001-84, EPSB100005952022, 31/01/2022,
GET4793, 683-13; BCM DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, 24.818.215/0001-82,
EPSMA00045022022, 01/02/2022, MTM5I75, 683-11; EPSMA00060292022, 09/02/2022,
MTM5I75, 683-11; AUTO PECAS ITAQUI LTDA, 90.925.108/0003-40, EPSMA00046642022,
02/02/2022, JAT7C82, 683-13; ANDERSON GIRALDELLI COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS E ALIMENTOS LTDA, 15.424.549/0001-80, EPSMA00054122022, 18/01/2022,
BEH9I24, 683-12; BC2 CONSTRUTORA S.A., 08.945.525/0002-92, EPSMA00088622022,
01/02/2022, FUZ4649, 683-13; ANDRADE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE
CONSTRUCAO EIRELI, 27.735.437/0001-20, EPSMA00109022022, 11/03/2022, GNG2426, 683-
11; AVECRE ABATEDOURO LTDA, 01.464.871/0001-29, EPSMA00096702022, 24/02/2022,
LMY3J37, 683-13; EPSMA00128252022, 03/03/2022, LUG2825, 683-13; EPSMA00126252022,
25/02/2022, LUG2B25, 683-11; AURELIANO DAS GRACAS, 36.641.716/0001-15,
EPSMA00096012022, 24/02/2022, OXE1684, 683-13; ANDERSON DE PAIVA DIAS,
24.911.019/0001-58, EPSMA00075642022, 24/01/2022, HBG7060, 683-13; ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
abela

abela


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-07T00:33:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




